
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

17 de Fevereiro de 2025 - ANO VIII - Edição Extra N° 830 - Pág. 01 a 06



caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Alan  Gleyson  Bezerra  Lopes 

Francisco  Jardel  Sousa  Pinho

—  VICE-PREFEITO
Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

—  PREFEITO

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Jandy Araújo Moreira

Maria  Eleiziane  Batista  Lima

— CONTROLADORIA  GERAL

— SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  SECRETARIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Marcos  Salmo  Lima  Barreto

Carlos  Antonio  Alencar  Cruz

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
Teresa  Cristina  de  Sousa  Silva  Destro 

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  EDUCAÇÃO

Artur  Paiva  dos  Santos  Sánchez

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

 
Maria  Taylana  Queiroz  Martins

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  SAÚDE

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

 

Antonia  Tatiana  Sousa  Silva  Uchoa

E  TRÂNSITO
Francisca  Erivania  Freitas  Martins

— SECRETARIA  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Francisco  Eudes  Rodrigues  Cruz

 Francisco  Janael  Duarte  Silva 

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto da  Silva  Almeida

—  SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Antonio  Sérgio  Barbosa  da  Silva

—  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA  E  PATRIMÔNIO - 
FUNCEP

 E  TURISMO 

—  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ - IPMC
Nathalya  Silva  Almeida

—  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO - SAAE
Maykon  Felipe  Brito  da  Silva

Carmem  Naiane  Rodrigues  Abreu

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Rafael  Herculano  Rossato

—  OUVIDOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
 Julio  Cesar  Marques  Ferreira  Lima

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Maria  Rosiane  Silva  Farias  de  Aquino

Luiz  Henrique  Do  Nascimento  Pereira

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

—  TESOURARIA  MUNICIPAL 
Francisco  Abner  Ferreira  Brito

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Clara  Eugenia  Coelho  Silva

Segunda-feira, 17 de Fevereiro de 2025 - Nº 830



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Segunda-feira, 17 de Fevereiro de 2025 - Nº 830



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Segunda-feira, 17 de Fevereiro de 2025 - Nº 830



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Segunda-feira, 17 de Fevereiro de 2025 - Nº 830



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Segunda-feira, 17 de Fevereiro de 2025 - Nº 830

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - EXTRATO DO CONTRATO 
N° 0001/2025 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – SRA. ANTONIA TATIANA SOUSA SILVA UCHÔA, SECRETARIA 
MUNICIPAL; CONTRATADO: ADRIANO BARROS PEREIRA. - FUNÇÃO: DIRETOR GERAL DE LICENCIAMENTO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI ORDINARIA MUNICIPAL N° 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA:11/02/2025 A 31/12/2025 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - EXTRATO DO CONTRATO 
N° 0001/2025 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – SRA. ANTONIA TATIANA SOUSA SILVA UCHÔA, SECRETARIA 
MUNICIPAL; CONTRATADO: MOZAIR LIMA DOS SANTOS. - FUNÇÃO: ENGENHEIRO CIVIL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINARIA 
MUNICIPAL N° 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 11/02/2025 A 31/12/2025. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO:  
11/02/2025. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - EXTRATO DO CONTRATO 
N° 0001/2025 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – SRA. ANTONIA TATIANA SOUSA SILVA UCHÔA, SECRETARIA 
MUNICIPAL; CONTRATADO: ALLANA KAREN COELHO UCHÔA. - FUNÇÃO: ASSESSORA JURÍDICA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI 
ORDINARIA MUNICIPAL N° 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 11/02/2025 A 31/12/2025. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 11/02/2025. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  
PROCESSO Nº 13.004/2025-INEX – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO MUSICAL/BANDA GIL MENDES PARA A REALIZAÇÃO DE 
SHOW NO DIA 04 DE MARÇO DE 2025, NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE, DURANTE AS FESTIVIDADES DO CARNAVAL NO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ, JUNTO A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE – 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, II DA LEI Nº 14.133/21. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA EM 14 DE FEVEREIRO DE 
2025. CARMEM NAIANE RODRIGUES ABREU , ORDENADOR DE DESPESAS. PROPONENTE: GM GRAVAÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF Nº 26.263.021/0001 -93. VALOR GLOBAL R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS).  Canindé-CE, 14 de fevereiro de 2025. 
CARMEM NAIANE RODRIGUES ABREU  - Presidente e Ordenadora de Despesas do Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio  

 
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  

PROCESSO Nº 13.004/2025 -INEX – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO MUSICAL/BANDA GIL MENDES PARA A REALIZAÇÃO DE 
SHOW NO DIA 04 DE MARÇO DE 2025, NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE, DURANTE AS FESTIVIDADES DO CARNAVAL NO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ, JUNTO A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE – 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, II DA LEI Nº 14.133/21. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA EM 14 DE FEVEREIRO DE 
2025. CARMEM NAIANE RODRIGUES ABREU, ORDENADOR DE DESPESAS. PROPONENTE: GM GRAV AÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF Nº 26.263.021/0001 -93. VALOR GLOBAL R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS). Canindé-CE, 14 de fevereiro de 2025. 
CARMEM NAIANE RODRIGUES ABREU  - Presidente e Ordenadora de Despesas do Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio  

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  
PROCESSO Nº 13.005/2025 -INEX – OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO MUSICAL/BANDA NETINHO BALACHIC PARA A 
REALIZAÇÃO DE SHOW NO DIA 04 DE MARÇO DE 2025, NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE, DURANTE AS FESTIVIDADES DO 
CARNAVAL NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, JUNTO A FUNDAÇÃO DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO DO MUNICPIO DE 
CANINDÉ-CE.– FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, II da lei nº 14.133/21. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA EM 14 DE 
FEVEREIRO DE 2025. CARMEM NAIANE RODRIGUES ABREU, ORDENADORA DE DESPESAS. PROPONENTE:  WASHINGTON ALVES 
DE SOUZA, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.447.257/0001 -35. VALOR GLOBAL R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). Canindé-CE, 14 de fevereiro de 
2025. Carmem Naiane Rodrigues Abreu - Secretária e Ordenador de Despesas da Secretaria de Fundação de Esporte, Cultura e Patrimônio  

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  
PROCESSO Nº 13.001/2025 -INEX – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO MUSICAL/BANDA ROGERINHO PARA A REALIZAÇÃO DE 
SHOW NO DIA 02 DE MARÇO DE 2025, NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE, DURANTE AS FESTIVIDADES DO CARNAVAL NO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ, JUNTO A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE – 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, II DA LEI Nº 14.133/21. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA EM 14 DE FEVEREIRO DE 
2025. CARMEM NAIANE RODRIGUES ABREU, ORDENADOR DE DESPESAS. PROPONENTE: ROGERINH O PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF Nº 33.833.188/0001 -08. VALOR GLOBAL R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS). Canindé-CE, 14 de 
fevereiro de 2025.  CARMEM NAIANE RODRIGUES ABREU  - Presidente e Ordenadora de Despesas do Fundação Municipal de Esporte, Cultura e 
Patrimônio  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

